Rozstrzygnięcie spraw małżeńskich
pozostawiono sądom cywilnym, nawet w sprawach osób wyznania katolic­
kiego. Redaktorowie kodeksu stosowali się w tym przedmiocie do woli ca­
ra Aleksandra I, objawionej przez ministra—Sekretarza Stanu w dniu 2/14
sierpnia 1821 r., a głoszącej, aby w rozporządzeniach, nad którymi depu-
tacja prawodawcza orzekać będzie, nie było niczego takiego, coby mogło
uwłaczać dogmatom lub karności kościoła. (Djarjusz Sejmu 1825 r.). To
też art. 113 Kod. Cyw. Polski stanowi, że „małżeństwo nie może być za­
warte inaczej jak według przepisów religijnych.

Na terenie b. zaboru rosyjskiego do dnia dzisiejszego obowiązuje „prawo
o małżeństwie z r. 1836“; nie zezwala ono na rozwody małżeństw katolic­
kich wychodząc z zasady nierozerwalności związku małżeńskiego. Główne
cechy prawa o małżeństwie ogłoszono 12/24 czerwca 1836 n. przez cesa­
rza Mikołaja I, są: małżeństwo może być zawarte tylko w obliczu kościo­
ła podług przepisów i z dołączeniem uroczystości religijnych, tudzież roz­
poznawanie spraw o nieważności małżeństwa należy do zwierzchności du­
chownej.